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Denomina Rua Maria das mercés Guedes, no Bairro
Sao Bento
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
GABINETE DO VEREADOR MARLUS DO INDEPENDENCIA (PT)

PROJETO DE LEI N° 7 g:" 2022

Denomina Rua Maria das Mercés
Paixio Guedes, no Bairro Sao Bento.

A Camara Municipal de Montes Claros - MG, por seus representantes, aprovou e o Prefeito

Municipal, no uso de suas atribuigdes, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° A rua conhecida popularmente como Rua “B” localizada no Bairro Sdo Bento, neste

Municipio, passa a denominar-se oficialmente Rua Maria das Mercés Guedes.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publica¢do.

—>reador MaWss
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Via ou Logradouro Publico Com Moradores

Declaro, nos termos do art. 159, § 4° do Regimento Interno da Camara Municipal de Montes
Claros, alterado pela Resolugdio n® 55 de 17 de agosto de 2006, que assumo a responsabilidade pelas
informagdes referentes ao Projeto de Lei que denomina a Rua conhecida popularmente como Rua
“B” ocalizada no Bairro Sdo Bento, neste Municipio, que passard a denominar-se oficialmente Rua
Maria das Mercés Paixdo Guedes. Declaro ainda, que as informagdes contidas no abaixo-assinado

sdo auténticas e atende os requisitos legais previstos art. 159, § 4° do Regimento Interno.

Montes Claros, 29 de junho de 2022
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Oficio/CM- n°. 247 / 2022
Servi¢o: Gabinete do Vereador Marlus Mendes
Assunto: Consulta Cadastro

Montes Claros, 29 de junho de 2022
[lustrissimo Senhor Secretario,
Cumprimentando-o cordialmente, vimos através deste, solicitar a Vossa Senhoria as
informagdes abaixo relacionadas, as quais servirdo para fundamentar Projeto de Lei para

denominacéo de vias e/ou logradouros publicos deste Municipio.

I“- A rua conhecida popularmente como Rua B, localizada no Bairro Sdo Bento, neste Municipio,

possui denominag@o oficial?

2% Existe via, praca ou logradouro publico ou proprio municipal, com a denominagdo oficial de

Maria das Mercés Paixdo Guedes?

Sem mais no momento, agradecemos e renovamos protestos de aprego e distinta

consideragao.
B
4% \i\l
R
\ {"\,{ ¥
Atenclosamente, AW i /7/
Wy
NN @@/

Vereaer_us/M/eudés Soares
[lmo. Sr.

Willian César Rocha L

DD. Secretario Municipal de Finangas M ( 2>

Prefeitura Municipal de Montes Claros — MG. O
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG

ABAIXO -ASSINADO

Oficio 247 / 2022
Montes Claros, 30/06/2022

Ao Excelentissimo Sr. Vereador Marlus Mendes Soares.
Nos. cidaddos, abaixo-assinados, residentes ¢ domiciliados a Rua B localizada no Bairro

Sao Bento, neste Municipio, vimos, por meio deste, solicitar a Vossa Exceléncia que apresente

projeto de lei denominando oficialmente a referida rua com o nome de Maria Mercés Paixdo Guedes.

Atenciosamente,

Numero/
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PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Secretaria de Finangas
Geréncia de Cadastro Imobiliario

Montes Claros (MG), 06 de julho de 2022.

Excelentissimo Sr.

MARLUS MENDES SOARES

Vereador da Camara Municipal de Montes Claros
Oficio: 81/2022/GCTI

Assunto: Responde consulta, Oficio n® 247/2022

Excelentissimo Vereador.

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste informar a Vossa Exceléncia que
nio foi encontrado no Banco de dados do Cadastro Imobiliario, para fins de langamento de
Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU, denominagdo oficial para a Rua “B” no Bairro Sao
Bento, quanto a existéncia de logradouro com a denominag¢do “Maria das Mercés Paixio
Guedes”, nenhum registro foi encontrado.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a inteira disposigdo para eventuais

esclarecimentos.

Respeitosamente.

Ma Xﬁ%xoto de Oliveira
Gerente de Cadastro Imobiliario

Av. Cula Mangabeira, 211 - Centro - Montes Claros/MG - CEP: 39.401-002 - Tel.: (38) 3229-3096 - Fax: (38) 3229-3178



CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 78/2022 QUE “Denomina Rua Maria
das Mercés Paixdo Guedes, no bairro Sio Bento”, de autoria do Vereador
Marlus Mendes Soares.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Legislativa da Camara Municipal de
Montes Claros -MG, para andlise de sua constitucionalidade, legalidade e forma
técnica de redacdo.

O projeto em comento tem como objetivo denominar Rua Maria das
Mercés Paixdo Guedes, no bairro Sdo Bento.

Nado se reconhece nenhum vicio de iniciativa no projeto, sendo certo que
foi juntada a documentac@o prevista no art. 159 e paragrafos do Regimento Interno.

Assim sendo, somos de parecer que o projeto de lei é legal,
constitucional e atende a forma técnica de redacao.

E 0 parecer, sob censura.

Montes Claros, 09 de agosto de 2022.

bl

Luciano Barbosa Braga
Assessor Legislativo
OAB/MG 78605

RUA URBINO VIANA, 600 — VILA GUILHERMINA — TEL. (38) 3690-5400
CEP: 39.400-087 MONTES CLAROS - MINAS GERAIS




"n CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
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PARECER SOBRE PROJETO DE N° 78 /2022
AUTOR: Ver. Marlus Mendes Soares
MATERIA: “Denomina Rua Maria das Mercés Paixido Guedes no Bairro Sio Bento”
I- RELATORIO
O projeto de lei foi distribuido a Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo em

09/08/2022, com entrada na Sala das Comissdes no dia 09/08/2022.
Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, emitir parecer sobre a legalidade,
constitucionalidade e forma técnica de redagdo do projeto.

11 - FUNDAMENTACAO
O Projeto de Lei trata de denominar a rua conhecida popularmente como Rua “B” localizada

no Bairro Sdo Bento, passa a denominar-se oficialmente Rua Maria das Mercés Paixdo Guedes.

A Secretaria Municipal de Finangas - Geréncia de Cadastro Imobiliario, por meio do
Oficio 81/2022/GCTI, informa que ndo foi encontrado no Banco de Dados para fins de langamento
de IPTU, denominagdo oficial para Rua “B” localizada no Bairro Sdo Bento e que ndo foi
encontrado nenhum registro com a denominagdo de Maria das Mercés Paixio Guedes.

No “Termo de Responsabilidade™, juntado a proposigdo, o autor declara que assume a
responsabilidade pelas informagdes referentes ao projeto de lei. Declarando, ainda, que as
informagdes contidas no abaixo-assinado atendem aos requisitos legais previstos no art. 159 do
Regimento Interno.

Desta forma, verifica-se que a presente matéria trata de assunto de interesse local,

ndo incide em vicio de iniciativa e ndo contraria normas legais e constitucionais.

III - CONCLUSAO
Diante do exposto, esta Comissdo conclui pela legalidade e constitucionalidade do

referido projeto de lei e que 0 mesmo atende a forma técnica de redagéo.

Sala das Comissdes, 25 de agosto de 2022
Presidente: Ver. Martins Lima Filho //—/ ~

(=
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Vice-Presidente: Ver. Elair Augusto Pimentel Gomes

Relator: Ver. Aldair Fagundes Brito

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA — CEP:39.400-087 - MONTES
CLAROS/MG - TELEFONES: (38) 3690-5512




% CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
“se» COMISSAO DE DENOMINACAO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

il

PARECER SOBRE PROJETO DE N°78 /2022
AUTQR: Ver. Marlus Mendes Soares
MATERIA: “Denomina Rua Maria das Mercés Paixdo Guedes no Bairro Sdao Bento”

I- RELATORIO

A proposigdo foi distribuida as Comissdes no dia 09/08/2022, com entrada na Sala das
Comissdes no dia 09/08/2022.

Apos receber parecer da Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo, pela legalidade e
constitucionalidade, foi encaminhada a Comissdo de Denominagdo de Vias e Logradouros
Publicos, para nos termos do Regimento Interno, manifestar-se sobre a matéria.

II - FUNDAMENTACAO
O Projeto de Lei trata de denominar a rua conhecida popularmente como Rua “B” localizada

no Bairro Sdo Bento, passa a denominar-se oficialmente Rua Maria das Mereés Paixdo Guedes.

A Secretaria Municipal de Finangas - Geréncia de Cadastro Imobiliario, por meio do
Oficio 81/2022/GCTI, informa que n3o foi encontrado no Banco de Dados para fins de
langamento de IPTU, denominag@o oficial para Rua “B” localizada no Bairro Sdo Bento e que ndo
foi encontrado nenhum registro com a denominagdo de Maria das Mercés Paixdo Guedes.

No “Termo de Responsabilidade”, juntado a proposi¢do, o autor declara que assume a
responsabilidade pelas informagdes referentes ao projeto de lei. Declarando, ainda, que as
informagdes contidas no abaixo-assinado atende os requisitos exigidos.

Neste sentido, verifica-se que a proposigio atende aos requisitos previstos no art. 159, § 4°
do Regimento Interno desta Casa.

II1 - CONCLUSAO
Diante do exposto, esta Comissdo ¢ favoravel a aprovagdo do referido Projeto de Lei pelo

Plenario.

Sala das Comissoes, 25 de agosto de 2022

Presidente: Ver. Reinaldo Barbosa

Vice-Presidente : Ver. Edmilson Bispo

Relator: Ver. Igor Gustavo Dias

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA — CEP:39.400-087 - MONTES
CLAROS/MG - TELEFONES: (38) 3690-5512




CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
GABINETE DO VEREADOR MARLUS DO INDEPENDENCIA (PT)

EMENDA AO PROJETODE LEIN® 7/ /2022
Denomina Rua Maria das Mercés Paixio Guedes,
no Bairro Sdo Bento.

APROVADO
30 ;UC% |2

-

Altera o Art.1° do referido projeto de lei que passa a revigorar com a seguinte redago.

Art. 1° A rua conhecida popularmente como Rua “B” localizada no Bairro Sio Bento, neste

Municipio, passa a denominar-se oficialmente Rua Maria das Mercés Paixio Guedes.
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Vereador Marlus Mendes Soares e
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE EMENDA AO PROJETO DE LEI 78/2022 que
“Denomina rua Maria das Mercés Paixdo Guedes no bairro Sio
Bento”, de autoria do Vereador Marlus Mendes Soares.

Emenda enviada a Assessoria Legislativa da Camara
Municipal de Montes Claros -MG, para andlise de sua constitucionalidade,
legalidade e forma técnica de redagdo.

A emenda em comento visa a alteragdo do projeto para
alterar o nome da pessoa a ser homenageada”.

Ndo se vislumbra nenhum vicio de iniciativa, bem como,
também ndo ha irregularidade quanto ao mérito.

Assim, somos de parecer que a emenda ¢ legal,
constitucional e atende a forma técnica de redagio.

E o parecer, sob censura.

Ha que se ressaltar que a opinido juridica ndo tem forga
vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos
membros desta Casa.

E o parecer, sob censura.
Montes Claros/MG, 24 de agosto de 2022.
Luciano Barbosa Braga

Assessor Legislativo
OAB/MG 78605

RUA URBINO VIANA, 600 — VILA GUILHERMINA — TEL. (38) 3690-5400
CEP: 39.400-087 MONTES CLAROS — MINAS GERAIS




CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER SOBRE EMENDA AO PROJETO DE N° 78 /2022
AUTQR: Ver. Marlus Mendes Soares
MATERIA: “Denomina Rua Maria das Mercés Paixdo Guedes no Bairro Sio Bento”

I- RELATORIO

A proposigao foi distribuida a Comissdo de Legislagdo, Justiga ¢ Redagido em 23/08/2022,
com entrada na Sala das Comissoes no dia 24/08/2022.

Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, emitir parecer sobre a legalidade,

constitucionalidade e forma técnica de redagdo do projeto.

I1 - FUNDAMENTACAO
A presente emenda altera o art. 1° do projeto de lei para adequar o nome da homenageada,

uma vez que difere da ementa e dos demais documentos juntados a proposigdo, qual seja, altera a
denominagdo de Maria das Mercés Guedes para Maria das Mercés Paixdo Guedes.
Desta forma, verifica-se que a matéria trata de assunto de interesse local, ndo incide em

vicio de iniciativa e ndo contraria normas legais e constitucionais.

111 - CONCLUSAO
Diante do exposto, esta Comissdo conclui pela legalidade e constitucionalidade da

referida emenda e que o mesma atende a forma técnica de redagio.

Sala das Comissdes, 25 de agosto de 2022

Presidente: Ver. Martins Lima Filho %»(

Vice-Presidente: Ver. Elair Augusto Pimentel Gomes A

Relator: Ver. Aldair Fagundes Brito
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